
Projet de reglement grand-ducal du ........ . 

modifiant Ie reglement grand-ducal du 6 mai 2004 

relatif aux dotations flscales du fonds pour I'emploi 

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau, 

Vu I'article 6, alineas 1 et 2 de la loi modifiee du 30 juin 1976 portant 

1. creation d'un fonds pour I'emploi ; 

2. reglementation de I'octroi des indemnites de chOmage complet ; 

Vu la loi modiMe du 4 decembre 1967 concernant l'impOt sur Ie revenu et 

notamment son article 137 ; 

Vu ... (avis des Chambres professionnelles) ; 

Notre Conseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du 

Gouvernement en Conseil ; 

Arr~tons : 

Art. 1er
._ L'article 2 du reglement grand-ducal du 6 mai 2004 relatif aux 

dotations fiscales du fonds pour I'emploi est modifie comme suit: « Les 

baremeset les formulas de la'retenue.d'impet sur les salaires et les pensions 

sont etablis selon les regles des articles 137 et 141 de la loi modifiee du 4 

decembre 1967 concernant I'impet sur Ie revenu par reference au tanf vise 

aux articles 118 a 121 et 124 de ladite loi, les elements de ce tarif etant au 

prealable majores a concurrence de 4 pour cent et a concurrence de 6 pour 

cent pour la tranche du revenu imposable ajuste depassant respectivement 

150.000 euros en classes 1 et 1 a ou 300.000 euros en classe 2. ». 

Art. 2.- L'article 3 du meme rE!glement est modifie comme suit: « Les taux 

proportionnels constants prevus par Ie reglement grand-ducal modifie du 9 

janvier 1974 relatif a la determination de la retenue d'impOt sur les salaires et 

les pensions ainsi que par Ie reglement grand-ducal modifie du 10 mai 1974 

portant execution de I'article 137, alinea 3 L.I.R., sont fixes de fayon a tenir 



compte de la majoration de respectivement 4 pour cent ou 6 pour cent pour la 

tranche du revenu imposable ajuste depassant respectivement 150.000 euros 

en classes 1 et 1a ou 300.000 euros en classe 2 . ». 

Art. 3.- L'article 4 du meme reglement est modifi8 comme suit: « Les taux 

applicables aux revenus extraordinairesqui rentrent dans les previsions de 

I'article 132, alinE~a 1er de la loi modifiee du 4 decembre 1967 concernant 

\'impet sur Ie revenu sont majores, pour la determination de la retenue d'impet 

sur les salaires et les pensions d'apres les dispositions des articles 137 et 145 

de laloi precitee, a concurrence de 4 pour cent et a concurrence de 6 pour 

cent pour la tranche du revenu imposable ajuste depassant respectivement 

150.000 euros en classes 1 et 1a ou 300.000 euros en classe 2. ». 

Art. 4.- Le present reglement est applicable a partir de I'annee d'imposition 

2011. 

Art. 5.~ Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present 

reglement qui sera publie au Memorial. 
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Commentaire des articles 

Par son article 3, la loi du xx.xx.2010 portant introduction des mesures fiscales 

relatives a la crise financiere et economique a modifie la loi mOdifiee du 30 

juin 1976 portant 1. creation d'un fonds pour I'emploi ; 2. reglementation de 

I'octroi des indemnites de cMmage complet. Cette modification prevoit qu'a 

partir de I'annee 2011, I'impot sur Ie revenu des personnes physiques est 

augmente, en vue de I'alimentation du fonds pour I'emploi, de 4% et de 6% en 

ce qui cohcerne la partie de revenu imposable depassant 150.000 € en classe 
. . . 

1 et 1a ou 300.000 € en classe 2. Le' present reglement grand-ducal adapte 

les dispositions en matiere de determination de la retenue d'impot sur les 

salaires et les pensions a cette augmentation de la contribution au fonds pour 

I'emploi. 
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Projet de reglement grand-ducal du ........ . 


modifiant pour les annees d'imposition 2011 et 2012 


Ie reglement grand-ducal du 28 decembre 1990 portant execution 


de I'article 104, alinea 3 de la loi du 4 decembre 1967 


concernant l'imp6t sur Ie revenu 


(fixation des recettes provenant de I'economie et de la bonification d'interas) 

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau, 

Vu I'article 104, alinea' 3 de la loi moi:lifiee du 4 decembre 1967 concernant 

I'impet sur Ie revenu ; 

Vu ... (avis des Ghambres professionnelles) ; 

Notre Gonseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du 

Gouvernement en Gonseil ; 

Arr~tons : 

Art. 1er._ Pour les annees d'imposition 2011 et 2012, Ie taux de 8% prevu aux 

articles 1er
, 2 et 4 du reglement grand-ducal du 28 decembre 1990 portant 

execution de I'article 104, alinea 3 de la loi du 4 decembre 1967 concernant 

I'impet sur Ie revenu, est remplace par un taux de 2%. 

Art. 2.- Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present 

reglement qui sera publie au Memorial. 





Expose des motifs et ~ommentaire 

En vertude I'article 1 O~ de la loi concE?rnant I'impot sur Ie revenu (L.I.R.), tous 

les biens et avantages en especes et en nature, mis a la disposition du 

contribuable dans Ie cadre de I'exercice d'une occupation salariee, font partie 

de son revenu. 

Afin de garantir un traitement uniforme des salaries beneficiant d'un pret 

sans interets ou a interets reduits, Ie reglement grand-ducal du 28 decembre 

1990 a fixe forfaitairement a 8% Ie taux d'interet permettant Ie calcul de 

I'economie d'interet. Ce taux est cense correspondre au prix moyen du 

marcM. 

Au cours des dernieres annees, les taux des prets hypothecaires qui ont 

servi de base pour fixer Ie taux de 8%, ont connu une baisse considerable 

par rapport a la situation de decembre 1990. Pour tenir compte de cette 

situation, Ie taux de 8% avait ete ramene pour 1994 et 1995 a 6,5% par Ie 

reglement grand-ducal du 14 octobre 1994, a 6% pour 1996 par Ie reglement 

grand-ducal du 31 mars 1996, a 5% pour les annees 1997 et 1998 par les 

reglements grand-ducaux des 29 janvier 1997 et 11 fevrier 1998, a 4,5% 

pour les annees 1999 et 2000 par Ie reglement grand-ducal du 28 fevrier 

1999, a 5,5% pour les annees 2001 et 2002 par Ie reglement grand-ducal du 

11 aoOt 2002, a3,5% pour les annees 2003 et 2004 par Ie reglement grand­

ducal du 21 mars 2003, a 3% pour les annees 2005 et 2006 par Ie reglement 

grand-ducal du 31 octobre 2005, a 3,75% pour les annees 2007 et 2008 par 

Ie reglement grand-ducal du 22 decembre 2006 et a 2% pour les annees 

2009 et 2010 par Ie reglement grand-ducal du 19 mai 2009. 

Etant donne qu'actuellement les tau x des prets hypotMcaires semblent 

stables a un niveau tres bas, Ie present projet de reglement grand-ducal 

prevoit de reconduire Ie taux de reference actuel de 2% a appliquer par les 

employeurs aux prets pour les annees 2011 et 2012. 

Les modifications des difterents r~glements precites avaient toujours pour 

objet I'abaissement temporaire du taux de reference de 8%. 
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Bien que Ie taux debiteur applicable aux comptes courants et pr6ts a court 

terme soit largement superieur a celui relatif aux pr6ts hypothecaires a long 

terme, Ie present projet de reglement, tout comme Ie reglement grand-ducal 

du 28 decembre 1990, n'entend pas faire une difference, au niveau du taux 

d'interet, entre les pr6ts hypothecaires et les prets dits de consommation. 

A noter qu'il n'est pas indique de tenir compte, dans la fixation du taux, d'une 

composante sociale, parce que l'element social est considere par Ie biais du 

reglement grand-ducal du 11 decembre 1991 pris en execution de I'article 

115, n° 22 L.I.R. Ce reglement prevoit que sous certaines conditions 

I'economie d'interets et les bonifications d'interets jouissent d'une exoneration 

de I'impet sur Ie revenu. Ainsi, par exemple, les contribuables qui realisent 

une economie d'interets ou qui touchent des bonifications d'inter6ts en 

rapport avec un pn3t qui sert a financer une habitation personnelle, 

beneficient de I'exemption d'une tranche de 3.000 € (6.000 € pour les 

contribuables imposables collectivement avec leur conjoint ou partenaire, 

ainsi que pour les mono-parentaux). D'autre part, les inter6ts fixes 

forfaitairement sur la base du reglement grand-ducal du 28 decembre 1990 

conferent Ie droit a la deduction des inter6ts debiteurs dans les limites et 

conditions du droit commun. 

1erL'artic/e du projet de reglement prevoit d'abaisser pour les annees 

d'imposition 2011 et 2012 Ie taux d'interl!t qui sert actuellement a evaluer 

I'avantage qu'un salarie tire d'un pret sans intem9ts ou a interets reduits, mis a 
sa disposition par son employeur, du taux initial de 8% a2%. Le taux de 2% 

1er sa substitue au taux de 8% pour la periode du janvier 2011 au 31 

decembre 2012. 
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Projet de reglement grand-ducal du ....... .. 


modifiant Ie reglement grand-ducal modifie du 21 decembre 2007 


portant execution de I'article 123, alinea 8 de la loi modifiee 


du 4 decembre 1967 concernant I'impot sur Ie revenu 


, , 

Nous Henri, Grand-Due de Luxembourg, Due de Nassau, 

Vu I'article 123, alinE~a 8 de la loi modifiee du 4 decembre 1967 concernant 

l'impOt sur Ie revenu ; 

Vu , .. (avis des Chambres professionnelles) ; 

Notre Conseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apras deliberation du 

Gouvernement en Conseil ; 

Arretons: 

Art. 1er
._ Aux articles 1er et 2 du reglement grand-ducal du 21 decembre 2007 

portant execution de I'article 123, alinea 8 de la loi modifiee du 4 decembre 

1967 concernant l'impOt sur Ie revenu, ,'expression « continuant a avoir droit 

aux allocations familiales » est supprimee. 

Art. 2.- Le present reglement est applicable a partir de I'annee d'imposition 

2010. 

Art. 3.- Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present 

reglement qui sera publie au Memorial. 



Commentaire des articles 

Suite a la modification des dispositions legales relatives a I'octroi de la 

moderation d'impot pour enfant par la loi du 26 juillet 2010 modifiant : 

1. 	la loi modifiee du 22 juin 2000 concernant I'aide financiere de I'Etat pour 

etudes superieures ; 

2. 	la loi modifiee du 4 decembre 1967 concernant I'impot sur Ie revenu ; 

3. 	la loi du 21 decembre 2007 concernant Ie boni pour enfant; 

4. 	la loi du 31 octobre 2007 sur Ie service volontaire des jeunes ; 

5. 	 Ie Code de la securite sociale, 

les dispositions necessaires pour regler I'attribution du droit a la moderation 

d'impot en ce qui concerne la situation speciale des personnes vivant en 

menage sans etre mariees et ayant des enfants propres et communs doivent 

egalement etre adaptees aux nouvelles modalites d'octroi de la moderation 

d'impot pour enfant. 

A partir de 2010, la moderation d'impot pour enfant visee a I'article 122 de la 

loi modifiee du 4 decembre 1967 concernant I'impet sur Ie revenu pourra soit 

etre bonifiee par la Caisse nationale des prestations familiales (CNPF), soit 

faire partie integrante de I'aide pour etudes superieures et de ('aide aux 

volontaires, soit encore etre obtenue sous forme d'un degrevement d'impot. 

L'enfant majeur pourra donc toucher directement Ie boni de la part de la 

CNPF ou alors indirectement par Ie versement d'une aide financiere pour 

etudes superieures ou d'une aide aux volontaires. Lorsque Ie premier 

versement du boni pour enfant releve de run de ces trois cas, Ie reglement 

grand-ducal prevoit que I'enfant propre est cense faire partie du menage du 

contribuable qui a, par rapport a lui, la qualite d'ascendant ou d'adoptant et 

que I'enfant commun est repute fai~e partie du menage de sa mere, a moins 

que celle-ci declare qu'jJ fait partie du menage de son pere. 
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Projet de reglement grand-ducal du ............. . 


modifiant Ie reglement grand-ducal du 19 decembre 2008 


relatif a I'abattement forfaitaire pour frais de domesticite, frais d'aides 


et de soins en raison de I'etat de dependance 


ainsi que pour frais de garde d'enfant 


Nous Henri, Grand-Due de Luxembourg, Duc de Nassau, 

Vu la loi modifiee du 4 decembre 1967 concernant l'impOt sur Ie revenu et 

notamment I'article 127, alineas 4a et 6 ; 

Vu ... (avis des Chambres professionnelles) ; 

Notre Conseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du 

Gouvernement en Conseil ; 

Arretons: 

1erArt. 1er
._ L'article 2, alinea du reglement grand-ducal du 19 decembre 

2008 relatif a I'abattement forfaitaire pour frais de domesticite, frais d'aides et 

de soins en raison de I'etat de dependance ainsi que pour frais de garde 

d'enfant est modifie comme suit: « Sont considerees comme frais de 

domesticite au sens de I;article 1er les sommes exposees pour les aides de 

menage, hommes/femmes de charge et autres gens de maison engages soit 

direetement par Ie contribuable, soit indirectement par Ie biais d'une 

entreprise ou association et a la double condition qu'Us soient declares aux 

institutions de securite sociale legalement obligatoire et qu'Us effectuent 

principalement des travaux domestiques a I'interieur de "habitation du 

contribuable. ». 

Art. 2.- L'article 2, alinea 2 du meme reglement grand-ducal est modifie 

comme suit: « Sont considerees comme frats d'aides et de sOins en raison 

de I'etat de dependance au sens de I'article 1er les sommes exposees pour 

I'emploi de personnes engagees, soit directement par Ie contribuable, soit 



indirectement par Ie biais d'une entreprise ou association, pour assurer des 

aides et des soins necessaires en raison de I'etat de dependance du 

contribuable, de son conjoint imposable collectivement avec lui ou d'un 

enfant pour lequel iI obtient une moderation d'impOt pour enfant, selon les 

dispositions de I'article 122 de la loi modifiee du 4 decembre 1967 

concernant l'impOt sur Ie revenu, pour autant que les personnes engagees 

sont declarees aux institutions de securite socia Ie legalement obligatoire. ». 

Art. 3.- Le present reglement est applicable a partir de "annee d'imposition 

2010. 

Art. 4.- Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present 

reglement qui sera publie au Memorial. 

·2· 



Gommentaire des articles 

Jusqu'a present I'abattement forfaitaire pour frais de domesticite, frais 

d'aides et de soins en raison de I'etat de dependance ainsi que pour frais de 

garde d'enfant n'etait accorde, en ce qui conceme les frais de domesticite et 

les frais d'aides et de soins en raison de !'etat de dependance, que lorsque Ie 

contribuable lui-meme avait engage, par un contrat de travail, la personne 

assurant a I'interieur de son habitation des travaux domesUques ou des aides 

et des soins necessaires en raison de I'etat de dependance d'un cercle de 

personnes detini par Ie reglement grand-ducal. 

Le present reglement elargit les frais pouvant donner droit a cet abattement 

forfaitaire aux sommes exposees par Ie contribuable qui recourt aux services 

d'une entreprise ou d'une association qui lui met a disposition une aide de 

menage ou une personne qui assure les aides et les soins necessaires en 

raison de I'etat de dep'endance des personnes visees par Ie reglement, sans 

employer personnellement ces personnes. 

Gette modification s'impose suite a I'arret 25704 G du 26 novembre 2009 de 

la Gour administrative qui retient que refuser I'octroi de I'abattement en 

question lorsque Ie contribuable paie les services d'une entreprise qui 
) 

assure, par l'intermediaire de son personnel, les frais de domesticite et d'aide 

et de soins en raison de I'etat de dependance reviendrait « a admettre une 

atteinte au principe consUtutionnel de J'egalite de tous devant la loi, 

moyennant I'admission d'une distinction arbitraire entre deux categories de 

contribuables (ceux employant personnellement une aide de menage, d'un 

cote, et ceux recourant aux services d'une entreprise aux memes fins, d'un 

autre cote) ». 
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Projet de reglement grand-ducal du ......... modifiant 


1. 	Ie reglement grand-ducal mOdifie du 27 decembre 1974 concernant la 
procedure de la retenue d'impOt sur les salaires et les pensions; 

2. 	Ie reglement grand-ducal modlfie du 28 decembre 1990 portant 
execution de I'article 140 de la 101 du 4 decembre 1967 concernant 
l'impOt sur Ie revenu ; 

3. 	Ie reglement grand-ducal modifie du 21 decembre 2007 portant 
execution de I'article 143 de la loi modifiee du 4 decembre 1967 
concernant I'impot sur Ie revenu ; 

4. 	Ie reglement grand-ducal modifie du 9 mars 1992 portant execution de 
I'article 145 de la loi du 4 decembre 1967 concernant l'impOt sur Ie 
revenu (decompte annuel) 

Nous Henri, Grand-Due de Luxembourg, Due de Nassau, 

Vu les articles 136, 140, 143, 144 et 145 de la loi modiMe du 4 decembre 

1967 concernant !'impet sur Ie revenu ; 

Vu ... (avis des Chambres professionnelles) ; 

Notre Conseil d'Etat entendu ; 

Sur Ie rapport de Notre Ministre des Finances et apres deliberation du 

Gouvernement en Conseil ; 

Arretons: 

Art. 1er
._ A I'article 1er du reglement grand-ducal modifie du 27 decembre 

1974 concernant la procedure de la retenue d'impet sur les salaires et les 

pensions, Ie point 8 est remplace comme suit: 

« 8° par prestations pecuniaires de maladie, les indemnites suivantes : 

a) 	I'indemnite pecunia ire de maladie visee a I'article 11 du Code de la 

securite sociale ; 

b) 	I'indemnite pecunia ire de maternite visee a I'article 25 du Code de la 

securite sociale ; . 



c) 	 I'indemnite pecuniaire versee suite· a un accident professionnel ou a une 

maladie professionnelle et prevue par I'article 101 du Code de la securite 

sociaIe ; 

d) I'indemnite pecuniaire visee a I'article 12 du Code de la securite sociale, 

I'indemnite pecuniaire tiree de I'affiliation volontaire prevue a I'article 52, 

alinea 2 du marne code, I'indemnite visee a I'article 100, alinea 2 du predit 

code, ainsi que les indemnites visees sous b) et c) ci-dessus. allouees a 
des salaries associes de societes de capitaux ou d'autres organismes a 
caractere collectif au sens des dispositions regissant l'impOt sur Ie revenu 

des collectivites ; 

pour autant que ces indemnites sont considerees comme salaires et ne 

beneficient pas de I'exemption prononcee par I'article 115, numero 7 de la 

loi ; ». 

Art. 2.- A I'article 1er
, sous a), b) et c) du reglement grand-ducal modiM du 28 

decembre 1990 portant execution de I'article 140 de la loi du 4 decembre 

1967 concernant l'impOt sur Ie revenu, les termes ({ des allocations 

familiales» et « aux allocations familiales » sont remplaces par les termes 

{( du boni pour enfant» et « au boni pour enfant )}. 

Art. 3.- A I'article 1er
, point 11, sous a), b) et c) du reglement grand-ducal 

modifie du 21 decembre 2007 portant execution de I'article 143 de la loi 

modifiee du 4 decembre 1967 concernant l'impOt sur Ie revenu, les termes 

« des allocations familiales )} et {( aux allocations familiales » sont remplaces 

par les termes « du boni pour enfant)} et « au boni pour enfant ». 

Art. 4.- A I'article 1er du n3glement grand-ducal modifie du 9 mars 1992 

portant execution de I'article 145 de la loi du 4 decembre 1967 concernant 

l'impOt sur Ie revenu (decompte annuel), Ie point 6 est remplace comme suit: 

« 6° par prestations pecuniaires de maladie. les indemnites suivantes : 

a) 	I'indemnite pecunia ire de maladie visee a I'article 11 du Code de la 

securite sociale ; 

b) 	I'indemnite pecuniaire de maternite visee a I'article 25 du Code de la 

securite sociale ; 
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c) 	 I'indemnite pecuniaire versee suite a un accident professionnel au a une 

maladie professionnelle et prevue par I'article 101 du Code de la securite 

sociale; 

d) 	I'indemnite pecuniaire visee a I'article 12 du Code de la securite sociale, 

I'indemnite pecuniaire tiree de I'affiliation volontaire prevue a I'article 52, 

alinea 2 du meme code, I'indemnite visee a I'article 100, alinea 2 du predit 

code, ainsi que les indemnites visees sous b) et c) ci-dessus, allouees a 
des salaries associes de societes de capitaux ou d'autres organismes a 
caractere collectif au sens des dispositions regissant I'impot sur Ie revenu 

des collectivites ; 

pour autant que ces indemnites sont considerees comme salaires et ne 

beneficient pas de I'exemption prononcee par I'article 115, numero 7 de la 

loi ; ». 

Art. 5.- Le present reg/ement est applicable a partir de I'annee d'imposition 

2011. 

Art. 6.- Notre Ministre des Finances est charge de I'execution du present 

reglement qui sera publie au Memorial. 
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Commentaire des articles 

Le present projet de reglement grand-ducal a pour objet d'adapter Ie texte 

des dispositions reglementaires applicables en matiere de retenue d'impot 

sur traitements et salaires (RTS) , afin de Ie rendre conforme aux 

modifications Isgislatives apportees par la loi du 12 mai 2010 portant retorme 

de I'assurance accidents et par la loi du 26 juillet 2010 sur I'aide financiere de 

l'Etat pour etudes superieures. 

Les articles 1er et 4 du present projet de reglement grand-ducal alignent Ie 

texte des dispositions prevues par les reglements grand-ducaux relatifs aux 

articles 136 (procedure en matiere RTS) et 145 (RTS : decompte annuel) de 

la loi mOdifiee du 4 decembre 1967 concernant I'impot sur Ie revenu (L.I.R.) 

sur la nouvelle version de I'article 95a L.I.R., tel que cet article a ete modifie 

par Ie point 2 de I'article 10. de la loi du 12 mai 2010 portant retorme de 

I'assurance accidents. 

Quant aux articles 2 et 3 du present projet de reglement grand-ducal, ils 

apportent aux reglements grand-ducaux relatifs aux articles 140 (octroi de la 

classe d'impot en matiere RTS) et 143 L.I.R. (etablissement et delivrance des 

fiches de retenue d'impot pour salaries et pensionnes) les modifications 

engendrees par la loi du 26 juillet 2010 sur I'aide financiere de I'Etat pour 

etudes superieures. Lors de I'introduction du boni pour enfant par la loi du 21 

decembre 2007, avec eftet a partir de 2008, Ie boni a ete verse au cours de 

I'annee en un montant unique. Les dispositions RTS servant ell 

1erI'etablissement d'une fiche de retenue d'impot d'apres la situation au 

janvier de I'annee ne pouvant ainsi pas se baser sur I'attribution du boni au 

debut de I'annee, "octroi de certaines mesures fiscales avait ets lie a I'octroi 

des prestations familiales. Suite a la mensualisation du boni pour enfant a 
partir de 2009 et a I'abolition de la relation entre I'attributaire des prestations 

familiales et "octroi du boni pour enfant par la loi du 26 juillet 2010 sur I'aide 

financiere de I'Etat pour etudes superieures (modification des articles 122 et 

123 L.I.R.), il s'avere necessaire d'adapter Ie texte des deux reglements 

grand-ducaux de fat;ron consequente. 
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